L’insensibilità della pietra è *fortitudo heroica*? Alberto Magno commentatore di Gb 6, 11–12

Marco Vorcelli
marco.vorcelli@phd.unipd.it

Contesto. Gb 4, 6 [Elifaz]: “Ubi est timor tuus, fortitudo tua? patientia tua et perfectio viarum tuarum?”; Gb 6, 11–12 [Giobbe]: “Quae est enim fortitudo mea, ut sustineam? aut quis finis meus, ut patienter agam? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea aenea est.”

Testo. ALBERTUS MAGNUS, *Commentarii in Iob* [*Super Iob*], ed. M. WEISS, Herder, Freiburg im Breisgau 1904, c. 6, col. 101, r. 45–col. 102, r. 33.

Quae est enim fortitudo mea, humana sc., *ut sustineam*, hoc est sustinere possim tot et tanta, quasi dicat: nulla. Is XL, (30): “Deficient pueri, et laborabunt, et iuvenes in infirmitate sua cadent.” *aut quis finis meus*, quem sc. ex tantis tribulationibus consequi possim, *ut*, supple spe illius finis, *patienter agam?* Probat enim Aristoteles in III. Ethicorum, quia fortis fortiter et patienter non sustinet magna mala, nisi spe magni boni, quod per magna mala sperat adipisci. Spem autem magni boni non habet, qui in potestatem Satanae traditus est. Unde Apostolus II. ad Cor IV, (17) spe magni boni dixit: “Id, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis.” Quando autem hoc non speraret, tunc dixit II. ad Cor I, (8): “Supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut taederet nos etiam vivere.”

Quod explanans dixit: *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea*, ut sc. sim insensibilis. II. Mach VI, (30): “Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste Tu scis, quia, cum a morte possem liberari, diros [*Vulg.*, duros] corporis sustineo dolores.” *nec caro mea aenea*, ut sc. contrita iterum possit refundi in eandem formam et speciem. Iob XIV, (14): “Putasne mortuus homo rursus vivat?” hac sc. mortali vita, quasi dicat: non.

Qual è la mia fortezza, che è umana, *tale che io possa sopportare*, cioè che sia capace di sopportare così tanti e grandi mali, come a dire: “Nessuna.” Is 40, 30: “I bambini si indeboliranno e faticeranno, e i giovani cadranno per la propria fragilità.” *e qual è il mio fine*, che io possa conseguire da così grandi tribolazioni, *tale che*, per la speranza in quel fine, *debba agire pazientemente?* Infatti Aristotele, nel libro III dell’*Etica nicomachea*, mostra che il coraggioso non sopporta grandi mali coraggiosamente e pazientemente se non per la speranza in un grande bene, che spera di ottenere affrontando quei grandi mali. Ma chi è stato consegnato in potere a Satana non può riporre la speranza in un grande bene. Per cui Paolo, in 2 Cor 4, 17, per la speranza in un grande bene, disse: “La nostra momentanea e lieve tribolazione del presente ci procura oltre ogni misura il peso sublime della gloria eterna.”¹ Quando invece non nutriva questa speranza, allora disse in 2 Cor 1, 8: “Siamo stati oppressi oltre ogni misura e oltre le nostre forze, al punto che anche vivere ci era molesto.”